IV.

Die Pergamenthandschrift Theol. Fol. 57 (früher Dombibl.
 49), beschrieben von Degg (S. 533), enthält f. 2 bis 23^b den Ser-
 mo Aurelii Augustini episcopi aduersus V hereses, unmittel-
 bar danach ebenfalls aus dem neunten Jahrh. folgende Traditionen:
 Isti sunt testes, qui audierunt et uiderunt, quod Uualach
 tradidit ad reliquias sancti saluatoris et beati Kiliani marty-
 ris Christi quicquid proprietatis habuit in Talaheimono marcu.

¹ In dem ältesten Kataloge der Dombibl. (Raumanns Serapeum VI,
 181) findet sich schon Iheronimi contra Iouinianum hereticum.

Testes: Sandrat Folger Hunrih Otbraht Herimar Betto Reginuart Fricco Folcuuin Scafrith Hruodolt Cunimunt Ioseph Terpuuin Albuuin Uuerin Scoran Adalman Liuthart Geruic Hrumolt Druant Hruodmunt Bernhart Engiltheo Folcolt Cadalohe Hruodine Uualtoif Hruodhart Hatto Tirbih Ueeringer. XXXIII.

Isti sunt, qui uestituram uiderunt istius traditionis, quam fecit Hruodhart, testes: Gozmar Macco Fricco Herimar Betto Amulgoz Otbraht Adalman Reginuart Druant Sorit Cadaloh Sandrat Ioseph Bernhart Uuerin Hruodine Uualtoif Engiltheo. X et VIII.

Isti sunt testes, qui audierunt et uiderunt, quod idem Uualah tradidit ad prefatas reliquias quicquid proprietatis habuit in Souuuenesheim et in Mercenesheim. Testes: Betto Hruodger Albrih Hruodman Uuitego Ioseph Cunimunt Geruic Helmgoz Hruodhart Herimuot Gundfrid Nidhad Macco Germunt Hunmar Otbraht Sorit Cadaloh Hruodine Theodolt Tirbih Druant Folger Sandrat Uualah Amelgoz Uuerin Albold Uualtoif Engiltheo Uuillibraht. XXXII.

Illi ipsi uiderunt, quod ipse Uualah tradidit in pago Folfelde in uilla quae dicitur Herigeltestat quicquid proprietatis habuit in terris aedificiis et mancipiis eo modo, ut Meginbald eadem¹ res habeat ad dies uitae suae, post obitum uero eius sint in potestate sancti saluatoris et beati Kiliani martyris Christi.

Haec est commemoratio rerum, quas ibi accepi: duo uasa argentea, III sporones argentei, III buxe argenteae, II coorporatoria siricea unum ad sanctum Kilianum alium ad sanctum Simphorianum, XII capse argenteae et aerae, III cruce de auro argento et ere fabricate, altarium uestimenta siricea VIII, II linea, VIII casale III ex illis siricea, II calices argentei cum patenis, I calix uitreus de auro paratus cum sua patena, VI camise cum zonis, XII manice siriceae, V fanones siriceae, II oraria, V misales, III comiti², II psalteria erunt signa propitia diuinitate, I turibulum, passio sanctae Margarite, I crux aurea cum reliquiis dominice crucis, palinas paratas.

Siemit endet diese Aufzeichnung auf f. 24, dessen Rückseite völlig leer geblieben ist. Der Schenkende ist ein Geistlicher, vielleicht derselbe Walah, dessen Tod oben zum 19. Januar vermerkt ist und von dem es in den Salzburger Annalen (Scr. III, 122) a. 814 heißt Walh tonsus est, denn diese Notiz könnte leicht in Wirzburg später hinzugefügt sein. Beachtung verdienen diese Urkunden als die ältesten bisher aufgefundenen und noch nicht veröffentlichten

¹ eastem Cod.

² D. i. lectionaria.

Traditionen an die Würzburger Kirche, sowie wegen der vielen in reinen Formen überlieferten altdeutschen Namen. Die Zahl der Zeugen hat der Schreiber am Ende jeder Reihe bemerkt. Die Gengaben an Gewändern, Kirchengefäßen u. s. w. scheint der Empfänger sich nur zu seiner eigenen Erinnerung aufgeschrieben zu haben, offenbar wirkte er selbst als Geistlicher an der Würzburger Kirche. Die Uebertragung des h. Symphorian von Autun nach Würzburg wurde vorher in dem zweiten Martyrologium des Beda verzeichnet, doch ist der Zeitpunkt nicht näher bekannt.

V.

Die Pergamenthandschrift Theol. Fol. 6 (früher Dombibl. 6) beginnt f. 1^b Incipit liber omeliarum sancti Gregorii papae urbis Rome explanatio in Hiezehiel propheta pars ultima bis f. 114 von einer Hand des zehnten Jahrhunderts, dann folgt ein Brief, von dessen Adresse nur die Anfangsworte Pio pape . . . noch lesbar sind:

Dum omnibus in Christo pie uiuere uolentibus semper necessarium fuerit cuncta spiritalia ab apostolica sede expetere ex tempore, quo sancta ecclesia supra soliditatem firmissime petrae fundata est, constat omnimodis deinceps obseruandum, ut, qui preter illam petierit quesierit pulsauerit, errore maximo implicetur. quapropter, domne Gregori inlustrium omnium uirorum excellentissime presul mihique amatissime, rebus scis quibus me ardor animi perquirendis impellit non ab alio neque aliunde nisi a sancto apostolo Petro et uobis successore illius uestraque sancta sede inquirenda atque adipiscenda habeo. quoniam¹ si me in aliam uiam, que tamen non est uia, uertero, noui quod anfractibus erroris repellar atque ambagibus deliramenti², quod absit, in baratrum dimergar. quia licet quidam error gratus sit, omnis tamen error malus magis tendit in tartara, quam surgat ad siderea. hoc, domine carissime³, dico ex occasione epistolae filii uestri Hluduuiuici atque ex postulatione illius pro me, ut sciatis, quod sacrosancta non furtim sicut quidam nec turpis lucri gratia sed puriter et simplici animo ab apostolica sede accipere, si Christus uoluerit, desidero. contentus ergo ero, domine beatissime⁴, in cunctis⁵, que saluator uestro sancto pectori inspirabit et cum Sirofenissa muliere humiliabor⁶, cui uidebantur catellis micae sufficere, quae cadebant de mensa dominorum suorum. per magnam namque humilitatem meruit illa mulier filiae plenissimam sanitatem. dominus Ihesus